UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

ATA DA 220ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2025, às 12 horas e 43 minutos, no Gabinete da
Direção,  no  3º  andar,  realizou-se  a  ducentésima  vigésima  Sessão  Extraordinária  da
Congregação,  sob  a  presidência  do  Diretor  do  Instituto  de  Filosofia  e  Ciências
Sociais, Prof.  Fernando  Santoro.  Membros PRESENTES  À  SESSÃO: Prof.
Guilherme  Marcondes,  Chefe  do  Departamento  de  Sociologia; Profa.  Clara
Flaksmann,  Chefe  do  Departamento  de  Antropologia  Cultural; Profa.  Eugênia
Motta, Substituta  Eventual  da  Chefia  do Departamento  de  Antropologia
Cultural; Profa.  Kátia  Alves  Fukushima,  Chefe  do  Departamento  de  Ciência
Política; Prof.  Marco  Aurélio  Santana,  Representante  dos  Professores  Titulares  do
Departamento  de  Sociologia; Profa.  Helga  Gahyva,  Representante  dos  Professores
Associados do Departamento de Sociologia; Prof. Miguel Borba de Sá; Representante
dos  Professores  Adjuntos  do  Departamento  de  Ciência  Política; Sra.  Ana  Thereza
Barros, Representante dos Técnicos Administrativos em Educação; Sra. Danielle São
Bento, Representante dos Técnicos Administrativos em Educação; Sr. Thiago Goulart,
Representante  suplente  dos  Técnicos  Administrativos  em  Educação; Sr.  Tayguara
Torres  Cardoso,  Representante  suplente  dos  Técnicos  Administrativos  em
Educação; Discente Vitória  Prado  Silva,  representante  CACS. Informes: O  diretor
informou  que  o  Instituto  Igualdade,  coordenado  pelos  professores  Marco  Aurélio
Santana, Celi Scalon e André Botelho, foi talvez o único projeto da área de Humanas da
UFRJ que ganhou o edital do INCT, parabenizando os envolvidos. Na sequência, foi
apreciado  o  ponto  de  pauta  referente  ao  pedido,  recebido  através  da  Ouvidoria,  de
acesso às gravações de provas didáticas de concursos dos departamentos de Sociologia,
Antropologia Cultural e Ciência Política. A Congregação discutiu o referido ponto e,
após endossar o teor da resposta enviada pelos departamentos à Ouvidoria, avaliou que
as  demandas  solicitadas  tocam  em  questões  para  além  da  responsabilidade  desse
Instituto,  dizendo  respeito  a  toda  Universidade,  e  que,  portanto,  necessitam  de  um
posicionamento  dos órgãos  superiores.  Nesse sentido,  a  Congregação deliberou,  por
unanimidade, pela convocação de uma reunião com a CORIN e o setor de concursos da
PR4  a  ser  marcada  pela  Direção  do  IFCS  no  mais  breve  tempo,  levando  em
consideração  o  prazo  dado  para  a  resposta  à  Ouvidoria  (10  de  maio). Nada  mais
havendo a tratar,  o Professor  Fernando Santoro encerrou a sessão às  14 horas e  20
minutos e, para constar, eu, Luciana Martins Vieira, Técnica em Assuntos Educacionais,
lavrei  essa ata  que vai  assinada,  por  mim e pelo diretor  do Instituto de  Filosofia  e
Ciências Sociais.

 Ata da 220ª Sessão Extraordinária da Congregação do IFCS, 28/04/2025 Página
1 de 1